
00í -, 9,  

Universidade Federal de Ouro Preto 

Resolução CEPE N° 2.362 1 

Aprova alterações curriculares para 
o Curso de História. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a solicitação do Colegiado de Curso de História, 
encaminhada pelo ofício DEHIS N° 61103. de 11 de junho de 2003, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Aprovar as seguintes alterações curriculares: 

a) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História do Brasil VI' (HIS 
434), com carga horária semestral de sessenta horas (4 + 0), totalizando quatro créditos 
e com a seguinte ementa: "História da Inquisição no Brasil". 

b) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História do Brasil VII" (HIS 
435), com carga horária semestral de sessenta horas (4 + 0), totalizando quatro créditos. 

c) Criar a disciplina eletiva "Seminário de Teoria da História VIII" (HIS 
436), com carga horária semestral de sessenta horas (4 + 0), totalizando quatro créditos. 

d) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História Bizantina 1" (HIS 
437), com carga horária semestral de sessenta horas (4 + 0), totalizando quatro créditos 
e com a seguinte ementa: "Questões relacionadas à História Bizantina." 

e) Criar a disciplina eletiva "Seminário de Gestão Documental II" (HIS 
438), com carga horária semestral de sessenta horas (4 + 0), totalizando quatro créditos 
e com a seguinte ementa: "Arranjo para descrição e inventário; descrição; tipologia 
documental e séries arquivísticas.' 



Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.362 

f) Substituir a disciplina eletiva Seminário: História do Brasil XXIV 
(HIS 669) pela disciplina eletiva "Seminário: História do Brasil XXIV" (HIS 439), com 
carga horária semestral de sessenta horas (4 + 0), totalizando quatro créditos e com a 
seguinte ementa: "Análise comparada dos principais movimentos sociais envolvendo as 
classes dos trabalhadores." 

g) Criar a disciplina eletiva 'Seminário de Teoria da História" (HIS 
440), com carga horária semestral de sessenta horas (4 + 0), totalizando quatro créditos, 
com a seguinte ementa: "O objetivo do Curso é oferecer um contato direto com a 
produção empírica da Escola dos Annales e da Nova História, especialmente os 
trabalhos relacionados à história das mentalidades." 

h) Criar a disciplina eletiva "Seminário de Antropologia 1" (HIS 446), 
com carga horária semestral de sessenta horas (4 + 0), totalizando quatro créditos, com a 
seguinte ementa: "Antropologia como campo de estudo. 	História do pensamento 
Antropológico: teorias, métodos e práticas. A Antropologia no Brasil. Tendências e 
estudos atuais." 

i) Criar a disciplina eletiva "Seminário de Antropologia li" (HIS 447), 
com carga horária semestral de sessenta horas (4 + 0), totalizando quatro créditos, com a 
seguinte ementa: "As utilizações da História pelos antropólogos e as utilizações da 
Antropologia por historiadores. Debates teórico-metodológicos relativos às utilizações 
dos seguintes conceitos antropológicos fundamentais: 	cultura, dinâmica cultural, 
circularidades, estrutura, acontecimento, diacronia, sincronia, mentalidades, longa 
duração, permanência e conflito. A etnografia como técnica de pesquisa antropológica e 
sua utilização na pesquisa." 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 
2003. 

Ouro Preto, em 18 de junho de 2003. 

~rs. Dirceu d ascime to 
Presidente 


